174 *Nunc de sapientia nobis est disserendum, non illa dei quae procul dubio deus est – nam sapientia dei filius eius unigenitus dicitur –, sed loquemur de hominis sapientia, vera tamen quae secundum deum est et verus ac praecipuus cultus eius est, quae uno nomine θεοσέβεια Graece appellatur. Quod nomen nostri sicut iam commemoravimus volentes et ipsi uno nomine interpretari pietatem dixerunt, cum pietas apud Graecos εὐσέβεια usitatius nuncupetur, θεοσέβεια vero quia uno verbo perfecte non potest, melius interpretatur duobus ut dicatur potius dei cultus.*

175 Entspricht dem Wortlaut der LXX.

176 Die Vulgata setzt an dieser Stelle jedoch das Nomen *intellegentia*.

177 [...] *ad hoc enim quaeque res discitur ut sciatur.* Geht man nach dem Lemma ἐπιστήμη bei LSJ, so stellt das Substantiv *scientia* eine adäquatere Übertragung des griechischen Nomens dar. Augustin scheint jedoch, anders als beim Anfertigen einer eigenen wörtlichen Übersetzung, die den Originaltext möglichst genau wiedergeben soll, bei der Betrachtung bereits existierender Version bestrebt, eine möglichst großzügige Akzeptanz walten zu lassen, um den Glaubensgehalt nicht zu schmälern, sondern in umfassender Form zum Ausdruck zu bringen.

178 [...] *quamvis alia notione in his quae pro peccatis suis mala quisque patitur ut corrigatur dici soleat disciplina. Unde illud est in epistula ad Hebraeos: quis enim est filius cui non det disciplinam pater eius? [Hbr. 12,7] [...].*

179 [...] *deus ergo ipse summa sapientia; cultus autem dei sapientia est hominis de qua nunc loquimur.*

Griechischen, so z. B. in *en. Ps. 71,8*. Er zitiert den hier untersuchten Psalmenvers 71,5 nicht vollständig, sondern teilt ihn in zwei Kola auf, auf die er die jeweilige Auslegung folgen lässt. Durch das zweite,¹⁸⁰ längere Kolon dieses Verses (*et ante lunam, generationes generationum*)¹⁸¹ sieht er dabei bezeichnet, dass die Herrschaft (Salomos bzw. Jesu, für den Salomo laut Augustin in diesem Psalm steht, vgl. *en. Ps. 71,1*) wie das Zu- und Abnehmen des Mondes so auch das Heranwachsen und den Tod an sich bzw. die Sterblichkeit von Generationen überdauere. Erst am Ende dieser Erläuterungen nimmt der Kirchenvater schließlich auf den Handschriftenbefund Bezug, der somit außerhalb der eigentlichen Interpretation steht und daher lediglich ergänzenden Charakter hat. Augustin führt dabei den griechischen Wortlaut γενεας¹⁸² γενεων an und verweist auf die Übersetzung einiger, die anstelle von *generationes* (also Akkusativ Plural) den Genitiv Singular *generationis* gesetzt hätten (*sane quod est in Graeco γενεας γενεων, nonnulli interpretati sunt, non generationes, sed generationis generationum*).